
О внесении изменений в некоторые постановления акимата по установлению 
водоохранных зон и полос, режима и особых условий их хозяйственного 
использования

Утративший силу
Постановление акимата Костанайской области от 15 апреля 2019 года № 155. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 16 апреля 
2019 года № 8357. Утратило силу постановлением акимата Костанайской 
области от 3 августа 2022 года № 344
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Костанайской области от 
03.08.2022  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 344
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с совместным постановлением акимата Костанайской области
от 12 декабря 2018 года № 20 и решением маслихата Костанайской области от 12
декабря 2018 года  "О переименовании некоторых № 349
административно-территориальных единиц Тарановского района Костанайской 
области" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8174) акимат Костанайской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести изменения в некоторые постановления акимата Костанайской 
области согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Государственному учреждению "Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования акимата Костанайской области" в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в 
территориальном органе юстиции;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном 
виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и 
правовой информации Республики Казахстан" для официального опубликования 
и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Костанайской области после его официального опубликования.



      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
курирующего заместителя акима Костанайской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.

 
Приложение 1

к постановлению акимата
от 15 апреля 2019 года № 155

Перечень некоторых постановлений акимата Костанайской области, в которые 
вносятся изменения

      1. В постановлении акимата Костанайской области "Об установлении 
водоохранной зоны и полосы реки Аят в пределах земельных участков 
товарищества с ограниченной ответственностью "Сулу" в селе Николаевка 
Асенкритовского сельского округа, в Тарановском сельском округе Тарановского
района Костанайской области, режима и особых условий их хозяйственного 
использования" от 28 мая 2012 года  (опубликовано 19 июня 2012 года в № 251
газете "Қостанай таңы", зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 3808):
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Об установлении водоохранной зоны и полосы реки Аят в пределах 
земельных участков товарищества с ограниченной ответственностью "Сулу" в 
селе Николаевка Асенкритовского сельского округа, в сельском округе Әйет 
Тарановского района Костанайской области, режима и особых условий их 
хозяйственного использования";
      ,  изложить в новой редакции:пункты 1 2
      "1. Установить водоохранную зону и полосу реки Аят в пределах земельных 
участков товарищества с ограниченной ответственностью "Сулу" в селе 
Николаевка Асенкритовского сельского округа, в сельском округе Әйет 
Тарановского района Костанайской области, на основании утвержденной 
проектной документации, согласованной с уполномоченными органами согласно

 к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Установить режим и особые условия хозяйственного использования 
водоохранной зоны и полосы реки Аят в пределах земельных участков 
товарищества с ограниченной ответственностью "Сулу" в селе Николаевка 
Асенкритовского сельского округа, в сельском округе Әйет Тарановского района
Костанайской области, согласно  к настоящему постановлению.";приложению 2
       к указанному постановлению изложить в новой редакции приложение 1
согласно  к настоящему постановлению;приложению 2
      в  к указанному постановлению:приложении 2



       изложить в новой редакции:заголовок
      "Режим и особые условия хозяйственного использования водоохранной зоны 
и полосы реки Аят в пределах земельных участков товарищества с ограниченной 
ответственностью "Сулу" в селе Николаевка Асенкритовского сельского округа в
сельском округе Әйет Тарановского района Костанайской области".
      2. В постановлении акимата Костанайской области "Об установлении 
водоохранной зоны и полосы реки Аят в пределах земельных участков 
товарищества с ограниченной ответственностью "Адлет-Т" в селе Тарановское 
Тарановского района, режима и особых условий их хозяйственного 
использования" от 19 октября 2012 года  (опубликовано 27 ноября 2012 № 462
года в газете "Костанайские новости", зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 3872):
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Об установлении водоохранной зоны и полосы реки Аят в пределах 
земельных участков товарищества с ограниченной ответственностью "Адлет-Т" в
селе Әйет Тарановского района, режима и особых условий их хозяйственного 
использования";
      ,  изложить в новой редакции:пункты 1 2
      "1. Установить водоохранную зону и полосу реки Аят в пределах земельных 
участков товарищества с ограниченной ответственностью "Адлет-Т" в селе Әйет 
Тарановского района, на основании утвержденной проектной документации, 
согласованной с уполномоченными органами согласно  к приложению 1
настоящему постановлению.
      2. Установить режим и особые условия хозяйственного использования 
водоохранной зоны и полосы реки Аят в пределах земельных участков 
товарищества с ограниченной ответственностью "Адлет-Т" в селе Әйет 
Тарановского района, согласно  к настоящему постановлению.";приложению 2
       к указанному постановлению изложить в новой редакции приложение 1
согласно  к настоящему постановлению;приложению 3
      в  к указанному постановлению:приложении 2
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Режим и особые условия хозяйственного использования водоохранной зоны 
и полосы реки Аят в пределах земельных участков товарищества с ограниченной 
ответственностью "Адлет-Т" в селе Әйет Тарановского района".
      3. В постановлении акимата Костанайской области "Об установлении 
водоохранных зон и полос реки Тобол в границах города Лисаковск, поселка 
Октябрьский и реки Аят в границах села Тарановское Тарановского района, 
режима и особых условий их хозяйственного использования" от 26 декабря 2013 
года  (опубликовано 5 февраля 2014 года в информационно-правовой № 569



системе "Әділет", зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 4416):
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Об установлении водоохранных зон и полос реки Тобол в границах города 
Лисаковск, поселка Октябрьский и реки Аят в границах села Әйет Тарановского 
района, режима и особых условий их хозяйственного использования";
      ,  изложить в новой редакции:пункты 1 2
      "1. Установить водоохранные зоны и полосы реки Тобол в границах города 
Лисаковск, поселка Октябрьский и реки Аят в границах села Әйет Тарановского 
района, на основании утвержденной проектной документации, согласованной с 
уполномоченными органами согласно  к настоящему приложению 1
постановлению.
      2. Установить режим и особые условия хозяйственного использования 
водоохранных зон и полос реки Тобол в границах города Лисаковск, поселка 
Октябрьский и реки Аят в границах села Әйет Тарановского района, согласно 

 к настоящему постановлению.";приложению 2
       к указанному постановлению изложить в новой редакции приложение 1
согласно  к настоящему постановлению;приложению 4
      в  к указанному постановлению:приложении 2
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Режим и особые условия хозяйственного использования водоохранных зон и
полос реки Тобол в границах города Лисаковск, поселка Октябрьский и реки Аят
в границах села ӘйетТарановского района".

 
Приложение 2

к постановлению акимата
от 15 апреля 2019 года № 155

 
Приложение 1

к постановлению акимата
от 28 мая 2012 года № 251

Водоохранная зона и полоса реки Аят в пределах земельных участков товарищества с
ограниченной ответственностью "Сулу" в селе Николаевка Асенкритовского 
сельского округа, в сельском округе Әйет Тарановского района Костанайской 
области

Водный 
объект, его 
участок

Водоохранная зона Водоохранная полоса Средне-мно
голетний 
меженный 
урез воды (
метр)

длина (метр
)

ширина (
метр)

площадь (
гектар)

длина (метр
)

ширина (
метр)

площадь (
гектар)

Река Аят
Земельные 
участки № 1



и  №  2  в  
сельском 
округе Әйет
Тарановско
го района

1109 500 55,45 1389 35 4,9 157,2

Земельный 
участок № 3
в сельском 
округе Әйет
Тарановско
го района

484 500 24,2 484 35 1,7 159,3

Земельный 
участок № 4
в  с е л е  
Николаевка 
Асенкритов
с к о г о  
сельского 
округа 
Тарановско
го района

620 500 31,0 620 35 2,2 162,6

Земельный 
участок № 5
в сельском 
округе Әйет
Тарановско
го района (
заказчик 
проекта 
установлен
и я  
водоохранн
ой зоны и 
полосы –
товарищест
в о  с  
ограниченн
о й  
ответственн
остью "
Сулу"

926,0 500 46,3 926 35 3,2 159,9-160,2

 
Приложение 3

к постановлению акимата
от 15 апреля 2019 года № 155

 
Приложение 1

к постановлению акимата
от 19 октября 2012 года № 462

Водоохранная зона и полоса реки Аят в пределах земельных участков товарищества с
ограниченной ответственностью "Адлет-Т" в селе Әйет Тарановского района

Водоохранная зона



Водный объект, его 
участок

длина (метр) ширина (метр) площадь (гектар)

Река Аят
Земельные участки № 1, 
№ 2 в селе Әйет 
Тарановского района
Земельный участок № 3 в
селе Әйет Тарановского 
района (заказчик проекта 
установления 
водоохранной зоны и 
полосы –товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Адлет-Т")

1902,3
1320

500
500

57,9
66,0

      продолжение таблицы:

Водный объект, его 
участок

Водоохранная полоса Средне-многолетни
й меженный урез 
воды (метр)длина (метр) ширина (метр) площадь (гектар)

Река Аят
Земельные участки 
№ 1, № 2 в селе 
Әйет Тарановского 
района
Земельный участок 
№ 3 в селе Әйет 
Тарановского 
района (заказчик 
п р о е к т а  
установления 
водоохранной зоны 
и  полосы –  
товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Адлет-Т")

1389
1320

35
100

4,9
13,2

157,2
156,3

 
Приложение 4

к постановлению акимата
от 15 апреля 2019 года № 155

 
Приложение 1

к постановлению акимата
от 26 декабря 2013 года № 569

Водоохранные зоны и полосы реки Тобол в границах города Лисаковск, поселка 
Октябрьский и реки Аят в границах села Әйет Тарановского района

Водный 
объект, его 
участок

Водоохранная зона Водоохранная полоса Средне-мно
голетний 
меженный 
урез воды (
метр)

длина (метр
)

ширина (
метр)

площадь (
гектар)

длина (метр
)

ширина (
метр)

площадь (
гектар)



Левый 
берег реки 
Тобол на 
участке от 
плотины 
Верхне-Тоб
ольского 
гидроузла 
до поселка 
Октябрьски
й  (
включитель
но)

25439 250-1000 1851,76 29318 100 350,74

162,55-175

Правый 
берег реки 
Тобол на 
участке от 
поселка 
Октябрьски
й  д о  
плотины 
Верхне-Тоб
ольского 
гидроузла

30713 112-1000 1872,54 28895 35-100 306,95

Левый 
берег реки 
А я т  в  
границах 
села Әйет 
Тарановско
го района

5476 150-500 218,55 5430 35 19

161,57-
159,74Правый 

берег реки 
А я т  в  
границах 
села Әйет 
Тарановско
го района

5129 86-600 196,74 5430 35 19

      Примечание: границы водоохранной зоны и водоохранной полосы отражены 
в картографическом материале проекта "Разработка проекта по установлению 
водоохранных зон и полос реки Тобол в границах города Лисаковска, поселка 
Октябрьский и реки Аят в границах села Әйет Тарановского района".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


